РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3227/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
04.03.2022 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«»,

членов Комиссии:

«»,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «Окна-
Дорстрой», ФГУП «ВНИИА»,

рассмотрев жалобу ООО «Окна-Дорстрой» (далее - Заявитель) на действия ФГУП
«ВНИИА» (далее - Заказчик) при проведении запроса предложений в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на выполнение работ по
замене оконных блоков корпусов № 2а, 8, 24 НПЦ АТО ФГУП «ВНИИА» (реестровый
№ 32211047590) (далее — Закупка, процедура),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Заявитель в своей жалобе оспаривает признание Заказчиком победителем
Закупки ООО «Лесторгмаш» (далее — Общество), ввиду того, что Общество не
является членом СРО.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения
и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами

равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Комиссией установлено, что в соответствии с итоговым протоколом от 11.02.2022
№ 32211047590-4, победителем процедуры признано Общество с ценовым
предложением: 4 998 896 (Четыре миллиона девятьсот девяносто восемь тысяч
восемьсот девяносто шесть) рублей 00 копеек, включая НДС.

В соответствии с пунктом 2.1.1 Закупочной документации участник закупки должен
в том числе обладать специальной правоспособностью в соответствии с
действующим законодательством РФ, связанной с осуществлением видов
деятельности, предусмотренных договором, в том числе необходимыми
лицензиями на выполнение работ, действующими на момент подачи заявки, а
именно:

1.
1.

1.

1. если в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ для
участника закупки требуется членство в СРО:

выписка из реестра членов СРО, членом которой является участник закупки.
Для членов СРО, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство,
из следующих:

выписка из реестра членов СРО, членом которой является участник закупки,
зарегистрированный в том же субъекте РФ, в котором зарегистрирована
такая СРО, при наличии в данном субъекте РФ СРО;

выписка из реестра членов СРО, членом которой является участник закупки,
зарегистрированной на территории любого из субъектов РФ, имеющих
общую границу с субъектом РФ, в котором зарегистрирован участник закупки,
если на территории субъекта РФ, в котором зарегистрирован участник
закупки, отсутствует зарегистрированная СРО;

выписка из реестра членов СРО, членом которой является участник закупки,
зарегистрированной на территории любого из субъектов РФ (для
иностранных юридических лиц);

1.
1.

1.

1. любой документ органа надзора за СРО из ниже указанных,
подтверждающий право некоммерческой организации на
статус СРО:

решение Федеральной службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору, выданное в соответствии с законодательством РФ;

письмо Федеральной службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору в адрес СРО или в адрес участника закупки;

выписка Федеральной службы по экологическому, технологическому и
атомному надзору из государственного реестра СРО, основанных на
членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объектов капитального строительства;

выписка из реестра членов СРО должна содержать сведения о праве
выполнения работ по договору, заключаемому с использованием
конкурентных способов заключения договоров, с указанием видов работ и
объектов, в отношении которых дано право выполнения данных работ.

При этом, Комиссией установлено, что Общество отсутствует в Едином реестре
членов СРО.

Согласно части 2.1 статьи 52 Градостроительного кодекса РФ, индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо, не являющиеся членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, могут выполнять
работы по договорам строительного подряда, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, региональным оператором, в случае, если размер обязательств по
каждому из таких договоров не превышает трех миллионов рублей.

Заказчик в своих возражениях указывает, что требования Закупочной
документации о наличии членства в СРО в данном случае не применялись,
поскольку предмет процедуры - выполнение работ по замене оконных блоков, не
производится в рамках капитального ремонта, реконструкции или возведения
объекта капитального строительства.

В обоснование своей позиции Заказчик также указывает на письмо Минрегиона
России от 14.01.2012 № 916-08/ДШ-ОГ «О порядке выполнения работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства» и
письмо Минэкономразвития РФ от 25.02.2010 № Д05-515 «О необходимости
внесения изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации в части
исключения необходимости получения допуска СРО при осуществлении
строительных видов работ на объектах, сданных в эксплуатацию» (далее —
Письма).

При этом, Комиссия отмечает, что вышеприведенная часть 2.1 статьи 52
Градостроительного кодекса РФ была введена в 2016 году, что исключает
применение к рассматриваемой спорной ситуации указанных выше Писем.

Вместе с тем, согласно Определению Верховного суда РФ от 14.10.2016 № 303-КГ16-
13440 работы по замене оконных блоков относятся к капитальному ремонту. Кроме
того, начальная цена по оспариваемой процедуре равна 6 663 200,98 руб, что
также исключает применение в данном случае части 2.1 статьи 52
Градостроительного кодекса РФ.

В совокупности вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу о том, что
Общество не могло быть признано победителем в данной Закупке, поскольку не
является членом СРО, требование о наличии которого установлено как Закупочной
документацией, так и положениями Градостроительного кодекса РФ.

В силу части 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет требования к
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Кроме того, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки
(пункт 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках).

Таким образом, на основе всестороннего исследования, оценки фактических
обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и взаимосвязи Комиссия
приходит к выводу об обоснованности жалобы Заявителя.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1,
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Окна-Дорстрой» («») на действия ФГУП «ВНИИА» («») при
проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1, части 6 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.